“Si quis negaverit, in sanctissimae eucharistiae sacramento continere vere, realiter et substantialiter, corpus et sanguinem una cum anima et divinitate Domini Nostri Iesu Christi ac proinde totum Christum; set dixerit, tantum modo esse in eo ut in signo vel figura, aut virtute: anathema sit”. “Se alguém negar que esteja contido no santíssimo sacramento da eucaristia, verdadeira, real e substancialmente o Corpo e Sangue juntos à Alma e Divindade de nosso Senhor Jesus Cristo, e, portanto, todo o Cristo, mas disser de outro modo que Ele está nele [no sacramento], como em símbolo, ou em figura, ou em virtude: seja anátema” (Concílio Ecumênico de Trento; Sessão XIII; Cn. 1 – D. 883).

(2) O Catecismo Tridentino para os Párocos: *“Verum Christi Domini Corpus, illud idem quod natum ex Virgine, in coelis sedet ad Dexteram Patris, hoc sacramento contineri”*. “O verdadeiro corpo de Cristo Senhor, aquele mesmo que nasceu da Virgem, e que está assentado nos céus à destra do Pai está contido neste sacramento” (*De Eucharistia*).

(3) *“... Ex vi sacramenti sub hoc sacramento continetur, quantum ad species panis, non solum caro, sed totum corpus Christi, idest OSSA et NERVI et ALIA HUIUSMODI. Et hoc apparet ex forma huius sacramenti, in qua non dicitur, ‘Haec est caro mea’, sed, ‘Hoc est corpus meum’. Et ideo, cum Dominus dixit, Jo. 6, ‘Caro mea vere est cibus’, caro ponitur ibi pro toto corpore, quia, secundum consuetudinem humanam, videtur esse magis manducationi accommodata: prout scilicet homines carnibus animalium vescuntur communiter, non ossibus vel aliis huiusmodi”*. “Por virtude deste sacramento, contêm-se sob as espécies não só a Carne, mas também o Corpo de Cristo, com Seus OSSOS, NERVOS, etc. Infere-se das palavras de Jesus: ‘Isto é o Meu corpo’. Ele não disse: ‘Esta é a Minha Carne’. O fato de haver o Senhor dito em João 6: ‘A Minha carne é verdadeiramente comida’, não implica em negação da presença de todo o Seu corpo sob as espécies. Com efeito, quando Ele diz: ‘Minha carne é verdadeiramente comida’, toma-se a carne por todo o corpo, já que, segundo o costume humano, a carne parece mais acomodada para a manducação. Os homens comem comumente as carnes dos animais e não os ossos” (Tomás de Aquino - *Summa Theologica* – P. III, Q. 76, Art. 1 ad 2).

(4) *“Iamvero hoc loco a pastoribus explicandum est, non solum verum Christi corpus et quidquid veram corporis rationem pertinet, velut OSSA, NERVI, sed etiam totum Christum in hoc sacramento contineri”*. “Verdadeiramente esses pontos devem ser esclarecidos pelos pastores,

não somente que o Corpo de Cristo, mas que ainda tudo quanto pertença ao Corpo com OSSOS, NERVOS, Cristo todo inteiro, esta realmente contido neste sacramento” (*Cath. Conc. Trid. – Pars. II, Ses. XXIX*).

O Sínodo Romano (1059) declara: “*Corpus et Sanguinem Domini sensualiter non solum sacramento, sed recitate manibus sacerdotum tactari, frangi, et fidelium dentibus atteri*”. “Que no sacramento, o Corpo e o Sangue do Senhor não somente estão sensivelmente presentes, mas ainda podem ser tocados pelas mãos dos sacerdotes, partidos, triturados pelos dentes dos fiéis” (*Grat. Corp. Iur. Can. – Tom. I, p. 2104*).

(5) “*Atque in sanctissimo eucharistiae sacramento esse VERE, REALITER et SUBSTANTIALITER corpus et sanguinem, una cum anima et divinitate Domini Nostri Iesu Christi*”. “E que no santíssimo sacramento da eucaristia estão VERDADEIRA, REAL e SUBSTANCIALMENTE o Corpo, o Sangue, a Alma e a Divindade de nosso Senhor Jesus Cristo” (Pio IX – Bula “*In Nobis*”).

(6) “*Ego Berengarius corde credo et ore confiteor, panem et vinum, quae ponuntur in altari, per mysterium sacrae orationis et verba nostri Redemptoris substantialiter converti in veram et propriam*

ac vivificatricem carnem et sanguinem Iesu Christi Domini Nostri et post consecrationem esse verum Christi corpus, quod natum est de Virgine et quod pro salutem mundi oblatum in cruce pependit, et quod sedet ad dexteram Patris, et verum sanguinem Christi, qui de latere eius effusus est, non tantum per signum et virtutem sacramenti, sed in proprietate naturae et veritate substantiae, sicut in hoc brevi continetur et ego legi et vos intelligitis. Sic credo, nec contra hanc fidem ulterius docebo. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia” (Juramento prestado por Berengário (a. D. 355), cuja tradução se encontra em nossa citação de Paulo VI).

.oOo.

A PROMESSA DA PRESENÇA REAL A DOCTRINA CATÓLICA

PARA A TEOLOGIA CATÓLICA ROMANA, a prova decisiva de um dogma é a sua definição pelo magistério eclesiástico

consubstanciado no *ex-cathedra* do sumo pontífice. *Roma locuta, causa finita.* (Roma falou, encerrado, liquidado está o assunto)!

A partir do IV Concílio de Latrão (1215), todos os Concílios reafirmam peremptória e solenemente a presença real, verdadeira, substancial, física, corporal de Cristo na eucaristia.

Os papas, desde aquela data, têm reiterado esta doutrina em muitas encíclicas e outros documentos, culminando com a *Mediator Dei* de Pio XII e com a *Mysterium Fidei* de Paulo VI.

É o dogma mais reafirmado, confirmado, ratificado, reconfirmado, defendido com todos os extremos de sua sofismática.